
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

9º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 20

QUARTEL EM CANOINHAS, 29 DE JUNHO DE 2023.

P
ág

. 0
1 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
76

B
5Y

O
E

2.

242



CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
2ª REGIÃO BOMBEIRO MILITAR

9º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO DO 9º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR
Nº 20-2023

Quartel em Canoinhas-SC, 29 de junho de 2023.
(QUINTA – FEIRA)

Publico para o conhecimento das unidades do 9ºBBM e devida execução, o
seguinte:

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
(Sem alteração)

2ª PARTE – ENSINO E INSTRUÇÃO
(Sem alteração)

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

I - ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

LICENÇA ESPECIAL
Conforme ofício  nº  878-23-9ºBBM,  de  23  de  junho  de  2023,  do  Maj  BM

CLEMENTE STÄHELIN MICHELS, comandante da 2ª/9º BBM – São Bento do Sul,
onde solicita 1 (um) mês de Licença Especial, a contar do dia 01 de julho de 2023,
referente ao 2º mês do 1º período aquisitivo, dou o seguinte despacho:

1. Defiro o pedido de Licença Especial, haja vista estar programado e não
importarem prejuízo ao serviço.

2. Ao B1 do 9ºBBM para publicação em BI
3. Após, encaminhar para a OBM de origem para arquivamento deste

processo.
Canoinhas, 26 de junho de 2023.

Tenente-Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º BBM (Canoinhas) SGPe CBMSC 00016971/2023

COMANDOS DIVERSOS
Conforme Processo CBMSC 00016971/2023,  referente ao afastamento do

comandante da 2ª/9º BBM - São Bento do Sul, o Maj BM Mtcl 929345-0 CLEMENTE
STÄHELIN MICHELS, para gozo de licença especial.  Designo o 1º Ten BM Mtcl
934070-0  JOÃO  RICARDO  PROCHMANN  para  responder  pela  função  de
Comandante da  2ª/9º BBM - São Bento do Sul, enquanto durar o afastamento.

P
ág

. 0
2 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
76

B
5Y

O
E

2.

243



Tenente-Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º BBM (Canoinhas) SGPe CBMSC 00016971/2023

II – ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

APRESENTAÇÃO
A 22 de junho de 2023, do 1º Sgt BM Mtcl 924002-0  MÁRCIO SIOMAR WITT

do 1°/4º/9ºBBM – Mafra, por término de gozo de Licença Especial.
(Transcrito da NB nr 20-2023 da 4ª CBM – Mafra)

BAIXA HOSPITALAR
A 14 de junho de 2013, do 2º Sgt BM RR CTISP Mtcl 917774-4 RENATO

JUNGLES  do 1°/4º/9ºBBM – Mafra, onde permanece internado para tratamento de
sua saúde na Associação de Caridade São Vicente  de Paulo, em  Mafra.   

(Transcrito da NB nr 20-2023 da 4ª CBM – Mafra)

PORTARIA Nº 304/CBMSC, de 12/05/2023.
O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DO

ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art.
5º e 6º da Lei Complementar nº 380/2007, combinado com o parágrafo único do Art.
7º do Decreto nº 1.274/2021, resolve, RENOVAR A DESIGNAÇÃO para o Corpo
Temporário  de  Inativos  da  Segurança  Pública  (CTISP),  do  3º  Sgt  BM RR Mtcl
922.677-0 MARCOS JOEL PIECHONTCOSKI, para atuar em função operacional no
1º/1ª/9º  BBM  –  Canoinhas,  no  período  de  24/06/2023  a  23/06/2025,  conforme
processo CBMSC 13260/2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (DOE 22.026 de 25/05/2023)

PORTARIA Nº 347/CBMSC, de 26/05/2023.
O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DE

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais de acordo com o § 2º do art.
16; inciso II do art. 62, da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos
Militares Estaduais), art. 10, art. 11 e art. 33 da Lei Complementar nº 801, de 1º de
julho de 2022 e Decreto nº 2.262, de 8 de novembro de 2022, RESOLVE:

Art.  1º  PROMOVER,  com  efeitos  a  contar  de  13  de  junho  de  2023,  à
GRADUAÇÃO DE 1º  SARGENTO  do  QPBM –  pelo  critério  de  Antiguidade,  os
Bombeiros Militares abaixo relacionados:

(...)
921612-0 CARLOS ALBERTO HOLLER
(...)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

P
ág

. 0
3 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
76

B
5Y

O
E

2.

244



Florianópolis-SC, 26 de maio de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (DOE 22.035 de 7/06/2023)

PORTARIA Nº 348/CBMSC, de 26/05/2023.
O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DE

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais de acordo com o § 2º do art.
16 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 (Estatuto dos Militares Estaduais),
Art. 4º da Lei no 6.153, de 21 de setembro de 1982, Decreto nº 4.689, de 26 de julho
de 1994, Lei Complementar no 623, de 20 de dezembro de 2013, Lei Complementar
nº 625, de 9 de abril de 2014, art. 33 e art. 42 da Lei Complementar nº 801, de 1º de
julho de 2022 e art. 3º do Decreto no 2.262, de 8 de novembro de 2022, RESOLVE:

Art.  1º  PROMOVER,  com  efeitos  a  contar  de  13  de  junho  de  2023,  à
graduação de 2º Sargento do Quadro Complementar de Praças Bombeiro Militar, os
militares abaixo relacionados:

(...)
923490-0 ERALDO TADEU RAFALSKI
925289-4 EVERSON LUIZ DAVID
(...)
925293-2 PAULO JOSÉ LEAO
925292-4 SÉRGIO KONKEL
(...)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
(Fl 760 do BCBM No 25, de 22/06/2023)
Florianópolis-SC, 26 de maio de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (DOE 22.035 de 7/06/2023)

PORTARIA Nº 437/CBMSC, de 23/06/2023.
O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DO

ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art.
5º, 6º e 15 da Lei Complementar nº 380/2007, combinado com o inciso I do Art. 10
do Decreto nº 1.274/2021, resolve, DISPENSAR A PEDIDO do Corpo Temporário
de  Inativos  da  Segurança  Pública  (CTISP),  o  2º  Sgt  BM  RR  Mtcl  924.292-9
MARCELO  Kieutika,  a  contar  de  22/06/2023,  conforme  processo  nº  CBMSC
4009/2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC

PORTARIA Nº 421/CBMSC, de 20/06/2023.

P
ág

. 0
4 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
76

B
5Y

O
E

2.

245



O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DO
ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições legais e com base nos Art.
5º, 6º e 15 da Lei Complementar nº 380/2007, combinado com o inciso I do Art. 10
do Decreto nº 1.274/2021, resolve, ANULAR a Designação para o Corpo Tempo de
Inativos da Segurança Pública (CTISP) do 2º Sgt BM RR Mtcl 923.837-9 ORLEI
Dulz, na Portaria nº 407/CBMSC/2023, conforme processo nº CBMSC 16166/2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC

   
DESCONTO EM BANCO DE HORAS
A 28 de junho de 2023, das 08h00 às 12h00, o 1º Sgt BM Mtcl 922649-4

DIONE SIMÕES DE FRANÇA,  do 1º/1º/1ª/9ºBBM – Major  Vieira,  totalizando 4h
(quatro horas) para desconto em banco de horas dou o seguinte despacho.

I. Autorizo
II. Insira-se

1º Tenente BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
Comandante do 1º/1ª/9ºBBM (Canoinhas)
(Transcrito da NB nr 20-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

   
INSERÇÃO EM BANCO DE HORAS
A 28 de Junho de 2023, das 08h00 às 13h00, o 3º Sgt BM RR Mtcl 924308-9

GERSON  LUIS  ARAÚJO,  do  1º/1º/1ª/9ºBBM  –  Major  Vieira,  por  participar  da
Operação Alerta Vermelho, totalizando 5h (cinco horas) para inserção em banco de
horas dou o seguinte despacho.

I. Autorizo
II. Insira-se

1º Sgt BM DIONE SIMÕES DE FRANÇA
Comandante do 1º Grupo (Major Vieira)
(Transcrito da NB nr 20-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

DISPENSA DO SERVIÇO - Desconto em férias
Conforme requerimento de 26 de junho de 2023, do 2º Sgt BM Mtcl 923478-0

ANDERSON  ROBER  PFAFFENZELLER,  lotado  no  1º/3ª/9ºBBM  –  Porto  União,
onde solicita  1  (um) dia  para desconto em férias,  no dia  27 de junho de 2023,
referente ao período aquisitivo de 2023, dou o seguinte despacho:

1. Considerando o parecer do Comando imediato;
2. Defiro o pedido de dispensa do serviço para desconto em férias;
3. Ao B1 do 9º BBM para publicação em BI;
4. Após, encaminhar para a OBM de origem para arquivamento deste

processo.
Canoinhas, 26 de junho de 2023.

P
ág

. 0
5 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
76

B
5Y

O
E

2.

246



Tenente-Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º BBM (Canoinhas) SGPe CBMSC 00016998/2023

SERVIÇO DE SAÚDE
Compareceu ao Inmedi – Excelência em Saúde em Joinville-SC, no dia 23 de

junho de 2023, o 2º Sgt BM Mtcl 925289-4 EVERSON LUIZ DAVID, do 1º/3ª/9ºBBM
– Porto União, onde obteve o seguinte parecer médico: “Necessita de 02 (dois) dias
de  afastamento  de  suas  atividades  normais  –  CID:  M65.8”.  Assina:  Hardi
Siebeneicher, Médico ortopedista, CRM/SC 6466.

1. Homologo administrativamente o atestado apresentado conforme art. 1º da
Portaria Nº 279-CBMSC, de 29 de julho de 2019.

2. Ao B1 do 9ºBBM para publicação em BI;
3. Após, arquivar.
Canoinhas, 27 de junho de 2023.

Tenente Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º BBM (Canoinhas)

III – ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

SERVIÇO EM OUTRA OBM
No período de 10 a 21 de junho de 2023, por necessidade do serviço e falta

de  efetivo,  o  Cb  BM  Mtcl  394955-9  JONATHAN  PATRICK  LEONCIO  do
1º/4ª/9ºBBM-Mafra  cumpriu  escala  operacional  no  1º/2º/4º/9ºBBM  -  Papanduva,
substituindo BM afastado. 

(Transcrito da NB nr 20-2023 da 4ª CBM – Mafra)

ALTERAÇÃO DE INÍCIO DE GOZO DE FÉRIAS
Conforme solicitação do ofício nº 850-23-9ºBMM, de 21 de junho de 2023, do

Sd BM Mtcl 609868-1 JOSÉ AUGUSTO SCARDUELLI DAL TOÉ do 2ª/9ºBBM - São
Bento do Sul, onde solicita que seja alterado o início de gozo de férias, para 16 de
outubro  de  2023,  referente  ao  período  aquisitivo  01/01/22  a  31/12/22,  dou  o
seguinte despacho:

1. Considerando o parecer do Comando imediato;
2. Defiro o pedido de alteração do início do gozo de férias do solicitante.
3. Ao B1 do 9ºBBM para publicação em BI e alteração no SIGRH.
4. Após, encaminhar para a OBM de origem para arquivamento deste
processo.
Canoinhas, 27 de junho de 2023.

Tenente Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º BBM (Canoinhas) SGPe CBMSC 00016587/2023

P
ág

. 0
6 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
76

B
5Y

O
E

2.

247



DISPENSA DO SERVIÇO – Banco de horas
Conforme nota eletrônica 535-23-9ºBBM, do Cb BM Mtcl 931704-0 MURILO

MARINHUK, do 3º/1ª/9ºBBM - Canoinhas, onde solicita dispensa do serviços nos
dias 22 e 23, para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:

1. Autorizo;
2. Insira-se no SIGRH;
3. Publique-se.
Canoinhas, 19 de junho de 2023.

1º Tenente BM BRUNO DE CÉSAR TOLEDO CAMILO
Comandante do 1º/1ª/9ºBBM (Canoinhas)
(Transcrito da NB nr 20-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

SERVIÇO DE SAÚDE - Homologação de atestado
Compareceu ao Hospital de Olhos Sadalla Amin Ghanem em Joinville-SC, no

dia 23 de junho de 2023, o Cb BM Mtcl 931867-4 RICARDO JOSÉ KRZESINSKI do
1º/1ª/9ºBBM - Canoinhas, onde obteve o seguinte parecer médico: “Necessita de 1
(um) dia de afastamento de suas atividades laborais” CID Z01.0. Assina: Marcielle
A. Ghanem, Médica Oftalmologista, CRM/SC 13004.

1. Homologo administrativamente o atestado apresentado conforme art. 1º da
Portaria Nº 279-CBMSC, de 29 de julho de 2019.

2. Ao B1 do 9ºBBM para publicação em BI;
3. Após, arquivar.
Canoinhas, 27 de junho de 2023.

Tenente-Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º BBM (Canoinhas) SGPe CBMSC 00017253/2023

Do Sd BM Mtcl 609850-9 RAFAEL ASSIS DA SILVA, do 1º/2ª/9ºBBM – São
Bento do Sul, compareceu na Formação Sanitária da 12ª RPM no dia 28 de junho
às 09h00min e obteve o seguinte parecer médico: “Incapaz Temporariamente para o
serviço do BM, necessita de 30 dias para o seu tratamento a contar de 19 de junho
de  2023.  Após  Apto  para  o  serviço  do  BM  com  restrição  temporária  por  60
(sessenta)  dias  das  seguintes  atividades,  serviço  operacional  externo”.  Assina:
Guilherme Henrique de Carvalho Nunes  1º Ten Med. PM Mtcl 933883-7 CRM/SC
14699.

(Transcrito da NB nr 20-2023 da 2ª CBM – São Bento do Sul)
   

INSERÇÃO EM BANCO DE HORAS
A 26 de Junho de 2023,  das 10h00 às  14h30,  o  Cb BM JEISON LUAN

WODONOS DA SILVA, do 1º/1º/1ª/9ºBBM – Major Vieira, por realizar instrução ao
projeto social de jiu-jitsu (tatame do bem), totalizando 4h30 (quatro horas e meia)
para inserção em banco de horas dou o seguinte despacho.

I. Autorizo

P
ág

. 0
7 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
76

B
5Y

O
E

2.

248



II. Insira-se

1º Sgt BM DIONE SIMÕES DE FRANÇA
Comandante do 1º Grupo (Major Vieira)
(Transcrito da NB nr 20-2023 da 1ª CBM – Canoinhas)

APRESENTAÇÃO
No  dia  26  de  junho  de  2023,  do  Sd  BM  Mtcl  609566-7  RUAN  VIEIRA

PORTON do 1º/2ª/9ºBBM – São Bento do Sul, por término de Licença Paternidade.
(Transcrito da NB nr 20-2023 da 2ª CBM – São Bento do Sul)

lV – ALTERAÇÕES DE BOMBEIROS CIVIS PROFISSIONAIS (BCP)
(Sem alteração)

V – ALTERAÇÕES DE BOMBEIROS COMUNITÁRIOS (BC)
(Sem alteração)

VI – ALTERAÇÕES DE AGENTES TEMPORÁRIOS (AT)

DESLIGAMENTO AGENTE TEMPORÁRIO
Conforme Processo CBMSC 00016321/2023, de 27 de junho de 2023 da,

Agente  Temporária,  MARIANE  DE  LIMA,  matrícula  nº  0616733-0-02,  lotada  na
1ª/9°BBM  –  Canoinhas,  ocupante  do  cargo  de  Agente  Temporário  de  Serviço
Administrativo,  onde requer desligamento de prestação de serviço,  conforme art.
7°da Lei Complementar n° 302, de 28 de outubro de 2005, a contar do dia 3 de julho
de 2023, dou o seguinte despacho:

1. providencie-se a rescisão do Termo de Adesão, com base no inciso II e no
item I do §2° do art. 21 da Portaria n° 182/CBMSC, de 24 de maio de 2022;

2. informe-se a DP para o desligamento no SIGRH; e
3. arquive-se.
Canoinhas, 27 de junho de 2023.

Tenente-Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES
Comandante do 9º BBM (Canoinhas) SGPe CBMSC 00016321/2023

RECESSO BOLSISTA/ESTAGIÁRIO
A 11 de julho de 2023, do estagiário Novos Valores 0644465-2 MATHEUS

RUCHINSKI DOS SANTOS – Canoinhas, referente ao período aquisitivo de 10 de
julho de 2022 a 10 de julho de 2023.

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA

ELOGIO
Ao 2º Sgt BM Mtcl 925287-8 ADAMAR ZATORSKI, o reconhecimento pelo

P
ág

. 0
8 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
76

B
5Y

O
E

2.

249



excelente trabalho desempenhado junto ao Serviço de Segurança Contra Incêndio
(SSCI) da 3ª/9º BBM, o qual exerce desde o dia 14 de abril de 2018. Sua dedicação
incansável,  inteligência  aguçada,  capacidade  excepcional  de  resolução  de
problemas  e  lealdade  ao  Comando  da  3ª  Companhia,  têm  sido  qualidades
fundamentais  para  o  seu  sucesso  profissional,  sendo  uma  referência  altamente
positiva  e  admirada,  tanto  por  seus  superiores  quanto  por  seus  pares  e
subordinados. Sua história e trajetória na corporação são um testemunho do seu
comprometimento e dedicação ao serviço público. Estamos confiantes de que o seu
trabalho continuará alcançando pleno êxito,  deixando um enorme legado para a
nossa  corporação.  Continue  a  trilhar  o  seu  caminho  com  muito  brilhantismo!
Individual, averbe-se.

Porto União, 13 de junho de 2023

Capitão BM MARCOS LUCIANO COLLA
Comandante da 3ª/9º BBM (Porto União)
(Transcrito da NB nr 20-2023 da 3ª CBM – Porto União)

Ao 3º Sgt BM Mtcl 912080-7 CARLOS ROBERTO COZER, pelo excelente
trabalho desempenhado junto ao Serviço de Segurança Contra Incêndio (SSCI) da
3ª/9ºBBM,  sendo  o  responsável  pelas  fiscalizações  realizadas  pelo  CBMSC,  na
circunscrição da 3ª Companhia. Demonstrando ser um profissional extremamente
comprometido e versátil, tanto no serviço administrativo com o conhecimento das
normas  e  aplicação  das  sanções  administrativas,  como  no  relacionamento
interpessoal  envolvendo  tanto  o  público  interno  quanto  externo.  Sua  conduta
exemplar e seu desempenho na atividade técnica são motivos de orgulho para toda
a equipe e certamente contribuem para o progresso contínuo da nossa corporação.
Continue a trilhar o seu caminho com muito brilhantismo! Individual, averbe-se.

Porto União, 13 de junho de 2023.

Capitão BM MARCOS LUCIANO COLLA
Comandante da 3ª/9º BBM (Porto União)
(Transcrito da NB nr 20-2023 da 3ª CBM – Porto União)

Assina:
Tenente-Coronel BM WILLIAN LEAL NUNES

Comandante do 9º BBM (Canoinhas)
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
9 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

07
90

8/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
76

B
5Y

O
E

2.

250



Assinaturas do documento

Código para verificação: 76B5YOE2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

WILLIAN LEAL NUNES (CPF: 047.XXX.069-XX) em 30/06/2023 às 13:17:18
Emitido por: "SGP-e", emitido em 12/08/2020 - 09:06:57 e válido até 12/08/2120 - 09:06:57.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwNzkwOF83OTEyXzIwMjNfNzZCNVlPRTI= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00007908/2023 e o código
76B5YOE2 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


